
 

 
 
 

 

1 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 30 de janeiro de 2025 Edição N° 344 

6 GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO nº 021, 15 de janeiro de 2025. 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE GESTORA DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E PARA RESPONDER PELOS ATOS ADMINISTRATIVOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições constitucionais e legais, bem como na 
forma prevista na Lei Orgânica Municipal, 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica nomeada a Sr.ª MARIA ROSIMILDA BRAGA DE SOUSA 
para a função de gestora do programa Bolsa Família, para 
responder pelos atos administrativos. 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições legais em contrário. 
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 15 de janeiro de 2025. 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Garrafão no Norte/PA. 

 
PORTARIA Nº 036/2025, 20 de janeiro de 2025. 

O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e 
quatro) meses a servidora, MARIA ANDREIA FERREIRA DA SILVA, 
matricula n° 002104-2, lotada no cargo de auxiliar administrativo, 
na secretaria municipal de educação no município de Garrafão do 
Norte/PA, a partir de 01 de fevereiro de 2025.   
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 20 de janeiro de 2025. 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 037/2025, 20 de janeiro de 2025. 

O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e 
quatro) meses a servidora, MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA, 
matricula n° 000997-0, lotada no cargo de auxiliar administrativo, 
na secretaria municipal de educação no município de Garrafão do 
Norte/PA, a partir de 01 de fevereiro de 2025.   
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 20 de janeiro de 2025. 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 038/2025, 28 de janeiro de 2025. 
O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL:  
RESOLVE:  
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e 
quatro) meses ao servidor, MARCOS LEONAM MAGALHÃES 
ALMEIDA, matricula n° 002865-5, lotado no cargo de agente 
administrativo, na secretaria municipal de educação no município 
de Garrafão do Norte/PA, a partir de 28 de janeiro de 2025.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 28 de janeiro de 2025. 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 039/2025, 28 de janeiro de 2025. 

“DISPÕE SOBRE A CESSÃO DO SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER 
SUAS ATIVIDADES JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, ESTADO DO PARÁ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 
RESOLVE:  
Art. 1º - Ceder e colocar à disposição, com ônus para o órgão de 
destino, o Senhor PEDRO OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula n° 
001171-3, ocupante do cargo de professor educação básica nível  
II, pelo período de 4 (quatro) anos ou inferior, conforme atos 
admirativos, do dia 02/01/2025 a 31/12/2028, para prestar seus 
serviços junto à Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá-
Pa. Informamos que fica sob responsabilidade do município 
requisitante o controle de frequência do funcionário cedido.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 28 de janeiro de 2025. 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 040/2025, 28 de janeiro de 2025. 

O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e 
quatro) meses a servidora, MARIA ANTONIA RODRIGUES SILVA, 
matricula n° 122286-4, lotada no cargo de auxiliar administrativo, 
na secretaria municipal de educação no município de Garrafão do 
Norte/PA, a partir de 01 de fevereiro de 2025.   
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   



 

 
 
 

 

2 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 30 de janeiro de 2025 Edição N° 344 

6  
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 28 de janeiro de 2025. 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

Protocolo: 20250008 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
PORTARIA N° 001/2025/SMAS, 28 de janeiro de 2025. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GARRAFÃO 
DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL: 
Art. 1° - NOMEAR a Sra. MARIA JOSIANE DA CONCEIÇÃO MOURA, 
para exercer o cargo de Coordenadora do CREAS, nos termos da 
lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na 
Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3° - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social de Garrafão 
do Norte, Estado do Pará, em 28 de janeiro de 2025. 

MARIA ROSIMILDA BRAGA DE SOUSA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
PORTARIA N° 002/2025/SMAS, 28 de janeiro de 2025. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GARRAFÃO 
DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL: 
Art. 1° - NOMEAR a Sra. MARIA ELIZABETH LIMA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo de Coordenadora do Cadúnico/Bolsa Família, nos 
termos da lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA com 
fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3° - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social de Garrafão 
do Norte, Estado do Pará, em 28 de janeiro de 2025. 

MARIA ROSIMILDA BRAGA DE SOUSA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
PORTARIA N° 003/2025/SMAS, 28 de janeiro de 2025. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GARRAFÃO 
DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL: 
Art. 1° - NOMEAR a Sra. ANTONIA EDILENE SOUSA DA SILVA, para 
exercer o cargo de Coordenadora do CRAS, nos termos da lei 
orgânica do município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na Lei 
municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005.Art. 2° - Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Art. 3° - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social de Garrafão 
do Norte, Estado do Pará, em 28 de janeiro de 2025. 

MARIA ROSIMILDA BRAGA DE SOUSA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Protocolo: 20250009 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº 110901/24 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
Contrato nº: 2024110901 Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 
3.2024-070801 Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A CONTRUÇÃO DA CRECHE POR TODO PARÁ, DE GARRAFÃO 
DO NORTE. 
O(a) Sr(a)MANOEL VALTERLI ALMEIDA DE LIMA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCACAO, como CONTRATANTE e H DE A MENDONÇA 
COMERCIO E SERVIÇOS – ME como CONTRATADA. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FRANCISCO EDIO SOUZA 
ALMEIDA, CPF nº 663.520.702-30, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Protocolo: 20250010 

 

 
 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

 
FRANCISCO DAMASCENO CRUZ 

Vice-Prefeito Municipal 
 



 

 
 
 

 

3 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 30 de janeiro de 2025 Edição N° 344 

6 ALCINO SOUZA DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
 

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO. 
 

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - 
Garrafão do Norte/PA. 

www.garrafaodonorte.pa.gov.br 
 

MARIA MABIA FARIAS DO NASCIMENTO 
Sec. Mun. de Administração e Planejamento 

 
MATHEUS OLIVEIRA ACACIO 

Diretor de Comunicação e Marketing 
 

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA 
Diretor do DOM 

 


